TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI HÀ NỘI

      Số: 26/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 14 tháng 5 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

    TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI HÀ NỘI

 Thành phần Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

 Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp: Ông Nguyễn Hải Thanh;

 Các Thẩm phán:                           Bà Nguyễn Phương Hạnh;

                                                                Bà Phan Thị Vân Hương.

 Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội tham gia phiên họp:

Ông Đào Trọng Thuyết - Kiểm sát viên cao cấp.

 Sau khi xét xử sơ thẩm, 05/12/2019, ông Nguyễn Văn Th (đại diện theo

ủy quyền của bị đơn ông Nguyễn Văn K, bà Trần Thị H) kháng cáo Bản án dân

sự sơ thẩm số 35/2019/DS-ST ngày 19/11/2019 của Tòa án nhân dân thành phố

Hải Phòng, về việc “Tranh chấp về thừa kế tài sản”, với nội dung: Yêu cầu hủy

bản án dân sự sơ thẩm nêu trên.

XÉT THẤY:

 Việc kháng cáo quá hạn của ông Nguyễn Văn Th (đại diện theo ủy quyền

của bị đơn ông Nguyễn Văn K, bà Trần Thị H) là quá thời hạn quy định tại Điều

273 Bộ luật tố tụng dân sự (quá 01 ngày).

 Theo bản tường trình lý do kháng cáo quá hạn là do ông Nguyễn Văn Th

vào ngày 04/12/2019 (Ngày cuối cùng của thời hạn kháng cáo) ông bị ốm,

không thể đi lại được; ngày 05/12/2019 ông Thế đủ sức khỏe đã trực tiếp đến

Tòa án nhân dân thành phố Hải Phòng để nộp đơn kháng cáo. Bản tường trình lý

do kháng cáo quá hạn của ông Nguyễn Văn Th đã được Trạm y tế xã An Lư,

huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng xác nhận.

 Xét thấy: Lý do về việc kháng cáo quá hạn của ông Nguyễn Văn Th là

chính đáng. Do đó, chấp nhận đơn kháng cáo quá hạn của ông (Là người đại

diện theo ủy quyền của bị đơn ông Nguyễn Văn K, bà Trần Thị H).

2

 Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật Tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của ông Nguyễn Văn Th (đại diện

theo ủy quyền của bị đơn ông Nguyễn Văn K, bà Trần Thị H), trú tại: Thôn SP,

xã AL, huyện TN, thành phố Hải Phòng đối với Bản án dân sự sơ thẩm số

35/2019/DS-ST ngày 19/11/2019 của Tòa án nhân dân thành phố Hải Phòng, về

việc “Tranh chấp về thừa kế tài sản”.

2. Tòa án cấp sơ thẩm có trách nhiệm tiến hành các thủ tục do Bộ luật tố

tụng dân sự quy định.

Nơi nhận:

- VKSNDCC tại Hà Nội;

- TAND thành phố Hà Nội;

- Các đương sự (theo địa chỉ);

- Lưu HS, HCTP.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

(Đã ký)

Nguyễn Hải Thanh